D. APR. CIOIDCCXXXIII.

DEFENDET

IOANNES ANDREAS HOFFMANN

TAMBACO - GOTHANVS.

IENAE LITTERIS SCHILLIANIS.

CIOIDCCLVIII.

1788

HYPOTHECA
MORILLIA

IO. AVONSTO HILFED L.

IN IL. ...
ORDIN. ...
D. ...

COARTE AN ...

...

...

SVMMARIA.

CAP. I.

DE REBVS MOBILIBVS ET QVAE
ILLIS ACCENSEANTVR.

- §. I. *Dubium saepe est, quae-
nam res sint mobiles.*
- §. II. *Definitio rerum mobi-
lium earumque denomina-
tio apud Germanos.*
- §. III. *Definitio rerum im-
mobiliu earumque di-
uisio.*
- §. IIII. *Quomodo per cobae-
sionem res fiant immobiles.*
- §. V. *Quae res per destina-
tionem immobilium natu-
ram recipiant.*
- §. VI. *Exempla rerum per
cobaeisionem immobilium.*
- §. VII. *Exempla rerum per
destinationem immobilium.*
- §. VIII. *Pharmacopolia an
ad res mobiles seu ad im-
mobiles sint referenda.*
- §. VIII. *Taberna res mo-
bilis interdum quoque res
immobilis est. Immobiles
vero sunt die Balbier-Pe-
rouquier-Stuben.*
- §. X. *Testamenta et pacta
interdum res mobiles fa-
ciunt immobiles.*
- §. XI. *Alii plures, et quas-
libet fere res pretiosas,
immobilibus connumerant.*
- A 2 §. XII.

§. XII. Iura quaedam mobilia, alia immobilia sunt.

§. XIII. Nomina mobilibus accensentur, licet vel maxime hypotheca aut pactum anticreticum accesserit.

§. XIII. Immobilis vero est pecunia, pro qua res sub retrovenditionis lege est emta.

§. XV. de annuis redditibus, ad quam classem sint referendi, tractatur.

§. I.

Res a Ictis diuidi in mobiles & immobiles constat inter omnes, non aequae vero expeditum est, quatenam ad mobilem, quatenam ad immobilem referri debeant species. Varias exinde apud Germanos praesertim oriuntur controuersiae, quibus decidendis vastum Iustiniani corpus interdum haud sufficit. Ne tamen incerta plane in hac iuris materia lege viamur, prouinciarum quarundam in statutis vberius est sancitum, quae mobilem quaeue immobilem denominatione comprehendantur. (a) Nos vt distincte cognoscamus, quae in oppignoratione iure iudicentur mobilem, de accurata earum notione formanda erimus solliciti. (b)

(a) GVNDLING. *digestis* p. 100. FORNER. ad L. 242. de V. S.

(b) De amplissimo vsu distinctionis in res mobiles & immobiles vid. BOEHMER. *iur digestor.* Lib. I. tit. VIII. n. 14.

§. II.

Res MOBILES sunt, quae de loco in locum possunt moueri vel se ipsas mouent, nisi lex vel conuentio

uentio obstat. Apud Germanos varii sunt termini, quibus mobilium denotant notionem. Veniunt enim nomine *der Fabrnüß*, *fabrenden Habe*, *fabrenden Güter*, *bewegl. Habe*, *des Eigentums* (a) aliisque denominationibus. Recentiores vero Germani, *die Fabrnüß*, *fabrende Habe*, *fabrende Güter* distinguunt a mobilibus et sub his generatim omnia, quae de loco in locum vel se mouent aut mouentur; sub illis autem utensilia et suppellectilem domesticam, minime vero omnis generis mobilia intelligunt. (b)

(a) HERT. *Respons.* T. II. dec. 775. n. 1.

(b) BERGER. *oecon. iuris* lib. II. tit. 1. §. 6. not. KLOCK. *consil.* Vol. III. consil. 125. n. 36. seqq. BOEHMER. *consult.* T. II. P. II. consil. 791. qu. 1. n. 1. Nonnunquam res mobiles a se mouentibus distinguuntur L. 1. pr. ff. de *aedil. edicto* L. 30. pr. C. de *iur. dot.* plerumque tamen sub mobilium appellatione et se mouentia continentur L. 1. D. de *rer. vind.* L. 15. §. 2. D. de *re iudicata.*

§. III.

Res IMMOBILES sunt, quas de loco in locum moueri impossibile est. Duplici autem modo fieri potest, vt res de loco in locum moueri sit impossibile. Sunt enim quaedam res sua natura ita comparatae, vt in alium locum transferri nequeant, aliae vero sua quidem natura moueri possunt, sed ex singulari legum dispositione immobilium iure censentur (a). Sic sua natura horti, agri &c. ex legis vero dispositione lecti in diuersorio sunt immobiles (b).

A 3

(a) Inde

- (a) Inde STRUVIUS in *Syntagmate iuris civilis* lib. I. Tit. 8. §. 83. res immobiles in naturaliter et civiliter tales recte diuidit.
- (b) BERGER. *electa disceptat. forens.* lib. 46. obs. 2. p. 1470. HEIGIUS lib. II. qu. 15.

§. III.

Ex dispositione legis res moueri prohibentur variis ex causis, praecipue vero ob cohaesionem et destinationem. (a) *Cohaesione* res immobiles fiunt quatenus res mobiles immobili ita coniunguntur, vt partem rei immobilis conficiant et absque notabili dispendio separari nequeant. Nos igitur cohaesionis voci latiore tribuimus significatum, quam ab aliis quibusdam fieri solet. Apud Saxones ad immobilia ratione contractuum et successionis referunt *was Nied Erd und Nagel fest ist*. Sed haec regula variis adhuc subest controuersis.

- (a) Sunt qui sola cohaesione res immobiles fieri asserunt, nec destinationem admittunt, at contra expressos textus in L. 17. §. 2. ff. de *assigne emti & venditi* L. 242. §. ult. de V. S. Ex quibus patet nihil interesse siue res cohaereant siue separatim existant, dummodo rite destinatae sint. BERLICH. III. concl. 30. n. 22. LAVTERBACH. ad D. de *act. emti venditi* §. 1. n. 15. BERGER. *elect. discept. forens.* tit. 46. obseru. 2. p. 1470.

§. V.

Destinatione autem res mobiles immobilium naturam recipiunt, dum eo comparantur animo, vt rei immobili perpetuum praestent vsum, eique actu
eo

eo animo inferantur. (a) Inde nec solus animus, quo ad perpetuum rei immobilis usum res comparatur, nec sola eius illatio, sed illatio, eo demum animo facta, ut res mobilis perpetuum rei immobili praestet usum, destinatione rem mobilem facit immobilem (b).

(a) L. 17. §. 7. D. de actione emti venditi L. 242. §. ult. D. de V. S. L. 26. D. de instructo et instrumento legato.

(b) L. 17. §. 11. et L. 18. D. de actione emti venditi.

§. VI.

Sic cohaesione immobiles res sunt castella plumbea, opercula, tegulae, ferae, fornaces, aliaque plura. Deinde ex eorum numero, quae cohaesione fiunt immobilia, sunt quoque fructus pendentes (a), qui tamen Saxonum iure peracta cura et cultura perceptorum, atque adeo mobilium iure habentur (b).

(a) L. 44. D. de rei vindicat.

(b) BERGERI in oeconom. iur. lib. II. tit. I. §. 7. HER-
TIVS Resp. n. 403. Afferunt hoc ob textum Land-
rechts Libr. II. art. 58.

§. VII.

Innumerae deinde res sunt, quae per destinationem immobilium naturam consequuntur. Sic machinae et tormenta bellica in fortalitiis (a), suppellex et lecti ad publica diuersoria destinati (b), ferae et pisces in viuariis, stagnis, et alueis ad id repositae,

tae, vt multiplicentur et crescant vsumque adferant (c), stercus in fundo stercorendi agri causa comparatum (d), pali in vineis (e) aliaque plura ex rebus mobilibus destinatione fiunt immobilia. Minus recte vero illi sentiunt, qui putant pecuniam, emtioni immobilium destinatam, rem esse immobilem (f) aut immobilium naturam retinere pecuniam ex immobilibus redactam (g).

(a) SCHILTER. *exercitat. ad Pand.* III. §. 23. p. 85.

(b) Idem ibidem. BERGER. *electa discept. forens.* tit. XXXVI. obs. 2. p. 1470.

(c) BESOLD. *thesaurus iur. pract.* voce *Fabrniß.*

(d) L. 17. §. 2. D. *de actione emti.*

(e) L. 17. §. fin. 2. eodem.

(f) SCHILTER. *exercit.* loco cit. ibique allegatus GAILLIUS obs. XI. n. 5.

(g) In solis enim iudiciis vniuersalibus pretium succedit in locum rei.

§. VIII.

Sed quorsum pharmacopolia et merces ad eorum vsum comparatae? Magnae de illis iam ab antiquis inter Ictos versantur controuersiae (a), et sunt, qui ad res immobiles (b), sunt, qui ad mobiles (c) illa referunt, rursus vero alii, media incedentes via inter merces in apotheca et ipsum apothecae ius, imo et instrumenta in apotheca necessaria distinguunt, et ius ac instrumenta apothecae ad immobiles, merces vero ad mobiles res referunt (d). Ex horum sententiis, quae nobis arrideant, paucis hic expo-

exponere licebit. Prae ceteris distinguendum esse censemus, vtrum pharmacopolii ius priuilegio certae domui ita sit destinatum, vt illi cohaereat et ad quoslibet transeat possessores, an potius ex priuilegiati arbitrio pendeat, ad quaslibet aedes illud transferendi: Posteriori casu pharmacopolium et sic quoque merces in pharmacopolii vsum comparatas esse mobiles, vix poterit dubitari, quemadmodum et priori casu dubio caret, pharmacopolii ius, aedibus ita destinatum, vt illis cohaereat et ad quoslibet transeat possessores, ad res immobiles pertinere (e), an vero idem de mercibus sentiendum, sibi inuicem Icti contradicunt? Qui negant, merces in apothecis ad res immobiles esse referendas, argumentum praecipue ex VLPIANI (f) hisce verbis petunt: *mercis appellatio ad res mobiles tantum pertinet*, et deinde vrgent, merces non eo comparari animo, vt perpetuo in aedibus maneant, sed potius vt rursus vendantur. Nihilominus tamen nobis eorum placet sententia, qui putant, et merces in pharmacopoliis, certis aedibus ex destinatione cohaerentibus, rerum immobilium recipere naturam. Possunt enim merces vel in complexu et vniuersitate, vel in se et singulae considerari. De hoc casu VLPIANI verba proprie sunt intelligenda, et verum est, merces quotidie moueri, et vt mouerentur esse comparatas. Secus vero de mercibus in apothecis sentiendum. Hae enim vniuersitatem quandam constituunt, et in vniuersitate debent considerari. Haec autem mercium vniuersitas eo comparata est

B

animo,

animo, ut rei immobili, iuri nempe pharmacopolii certis aedibus destinato, perpetuum praestet usum eiusque actu eo animo est illata, & sic immobilium natura ob destinationem aestimatur (§. 5.). Et licet singulae merces quotidie vendantur, & quam maxime eo animo, ut vendantur, sint comparatae, tamen nec vniuersitas venditur, nec ut vendatur, comparata est. Insuper omnis vniuersitatis ea est ratio, ut licet exinde aliquid vendatur, vel mutetur, tamen vniuersitas maneat: Recte igitur ALFENVS (g) neque in hoc solum euenire, ut partibus commutatis eadem res esse existimetur, sed et in multis ceteris rebus. Nam et nauem, si adeo saepe refecta esset, ut nulla tabula eadem permaneret, quae non noua fuisset, nihilominus eandem nauem esse existimari. Quod si quis putaret partibus commutatis aliam rem fieri: Fore ut ex eius ratione nos ipsi non iidem essemus, qui abhinc anno fuissetus &c.

- (a) Argumenta, quae ex vtraque parte afferri possunt, vid. apud BERGER. in *electis discept. forens.* tit. XLVI. obs. 1.
- (b) CASTILLO P. I. *controv. iur. quotid.* c. 38. n. 126. FRANZKIVS *comm. ad Pandectas de actione emti & venditi* 205. COLER. *decis.* 286. n. 164. LAUTERBACH. *tit. de act. emti.*
- (c) HEIGIVS P. II. qu. 15. BERLICH. P. II. *concl.* 29. n. 37. 38. 39. 40. BERGER. *electa disceptat. forens.* tit. 46.
- (d) ILLUSTR. de LEYSER *in meditat. ad Pandectas* sp. 26. medit. 4.
- (e) Iura enim mobilium vel immobilium naturam ex indole rei, cui cohaerent, recipere, patet ex §. 12.
- (f) L. 66. de V. S.
- (g) L. 76. ff. de iudiciis.

§. IX.

Idem quoque de mercibus in taberna est sentiendum. Est enim taberna ex concessione seu privilegio principis, aut certis aedibus adstricta, aut ex arbitrio mercatoris, vbiunque velit, potest transferri. Priori casu merces ad immobilia, posteriori ad mobilia referuntur (a), quod etiam de molendinis est dicendum (b). Eadem quoque ratio videtur *de re Balbier- und Perruquier-Stuben*. At cum haec iura ad certum plerumque restricta sint districtum, in quo exerceri possunt, illa ex communi fere doctorum sententia ad res immobiles referuntur (c).

(a) BERLICH. P.III. conc. 30. n. 21. cui adferit BERGER. *electis disc. forens.* T.I. tit. 51. n. 2.

(b) BERLICH. P.III. conc. XXX. n. II. 12. 13. ibique allegati plures. BERGER. *elect. disc. for.* P.I. tit. 46. obf. 2. n. I. p. 1471.

(c) BERGER. *Electa disc. for.* tit. LI. obf. 3. n. 2. p. 1556.

§. X.

Deinde et testamentis et conventionibus interdum mobilibus immobilium tribuitur natura. Sic inter illustres pactis familiae et testamentis haud raro constitutum in actis publicis observamus, ut bibliothecae, numophylacia, cimeliarchia aliaque mobilia in residentiis maneant, quae proinde ex mobilibus fiunt immobilia (a).

(a) SCHILTER. *Exercitat. ad Pand.* IV. §. 20.

§. XI.

Sunt deinde qui mobilium numero plura eximunt, et ad immobilium classem quaeuis mobilia pretiosa referunt (a). Hi tabernas mercatorias, librarias, amplas bibliothecas, typographica prela atque similia pro immobilibus venditant et possessorem a cautione pro reconuentione et expensis liberant. In suas trahunt partes legem XXII. pr. C. de *admin. tut.* qua pretiosa mobilia immobilibus comparantur: sed cum in adducta lege haec comparatio solummodo tutoris fiat respectu, & nulli in legum textibus haec comparatio ulterius extendatur, satis patet, minus recte immobilium naturam mobilibus adscribi pretiosis. Hinc recte SCHILTER (b). *Neque enim, quod eadem dispositio legis de pretiosis aliisque mobilibus aequae ac de immobilibus pupillorum fertur, propterea pretiosa ad classem immobilium pertinent, verum eam ob rem, quod huiusmodi res, etsi sua natura mobiles sint, non tamen omnes a frugi patre familias simul ac semel distrabi soleant, adeoque cum regulariter securus esse possit, et sat cautionis in his habeat, quantum ad processum reconuentionis requiritur, igitur iam rerum possessio actorem a satisfactione liberat, CARPZOV. 15. Def. 19. BERLICH. decis. 292. DIETHERRVS in contin. thesauri Besold voce *fabrende und bewegliche Güter* (b).*

(a) In *Exercitat. ad Pand. IV. §. 24.*

(b) Addatur BERGER, *elect. discept. for. tit. 39. p. 1008.*

§. XII.

Diuisio in res mobiles et immobiles proprie ad res pertinet corporales. Incorporales enim nec se mouent nec mouentur. Romano igitur iure tertia, a mobilibus et immobilibus diuersa, constituitur species, iurium nempe et actionum (a). Sed apud Germanos haud raro euenit, vt vniuersum hominis patrimonium in mobilia et immobilia diuidi et ad hanc diuisionem iura et actiones reduci sit necesse (b). Quamobrem doctores de formandis regulis, quarum auxilio iura et actiones ad mobilium vel immobilium classem possint referri, cogitarunt. Et primo quidem cum iura rebus inhaerent, ob inhaesionem ex rei, cui inhaerent, indole, iura vel mobilia vel immobilia dicuntur (c). Deinde cum actiones ad rei cuiusdam consecutionem tendant et huiusmodi res sint vel mobiles vel immobiles, itidem Doctores exinde actiones, quatenus ad rem mobilem consequendam tendunt, mobiles, quatenus vero res immobiles prosequuntur, illas immobiles dicunt (d). Prioris regulae fundamentum est cohaesio, posterioris vero vulgata iuris regula: *qui actionem habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur*. Contraria huic legi videtur alia (e) nempe *minus est in actione quam in re*; sed facile hi textus conciliantur. Minus enim est in actione, si res ratione possessionis et retentionis consideratur. Idem vero est in actione si vel dominii vel iuris respectu res consideratur. Idem enim ius, idem dominium est, licet rem possideat (f). Cum igitur

B 3

ratione

ratione dominii et iuris idem sit ac si dominus rem consequendam tendentibus, rem considerari posse ac si eandem possideremus. Et proinde si res, quando illam possidemus, mobilis esset, actio quoque mobilis, si res vero immobilis, actio quoque immobilis esset.

(a) L. 7. §. 4. D. de peculio. L. 75. §. 2. de re iudicata. L. 70. §. 1. de legat.

(b) Apud quosdam Germaniae populos regulae obtinent. Maritus est haeres mobilis, non valet oppigneratio immobilium nisi iudicialis, res mobiles dotalia a marito alienari possunt aliaeque, et inde omnino quaestio oriri potest, quorsum iura et actiones debeant referri.

(c) BERGER. in oeconom. iuris Lib. II. tit. I. §. 8. BOEHMER digestor. Lib. I. tit. VIII. n. 43. SCHILTER. exercitat. ad Pand. IV. §. 21. WEHNER. thesaur. sub voce *fabrende Hab.*, aliique plures.

(d) L. 15. de regulis iuris.

(e) L. 204. eodem.

(f) IAC. GOTHOFREDVS in comment. ad tit. de regulis iuris p. 73.

§. XIII.

Ad res igitur mobiles pertinere nomina, eo minus habet dubium, quo magis est expeditum, pecuniam quam maxime esse mobilem. Maiori vero dubio res inuoluitur, si in maiorem nominis securitatem in re immobili hypotheca constituitur, vel pactum accedit antichreticum. Cohaerent enim tam in hypotheca, quam in pacto antichretico, ius et actio rei immobili, et ad rem immobilem tendunt

dunt consequendam conferuandamque, ac proinde facile pro immobilibus possunt haberi. Sed cum hypotheca aequae ac pactum antichreticum sint obligationis personalis accessoria (a), et principaliter ad securitatem pecuniae debitae, tanquam rei mobilis conceduntur, facile patet, hypothecam et pactum antichreticum tanquam accessoria naturam principalis negotii participare, et cum negotium de re mobili pecunia nempe sit contractum, hypothecae quoque et pacta antichretica sunt mobilia (b).

(a) HAHN *ad Wesenbec.* tit. de R. D. n. 4. CARPZOV. III. 12. 14. BERGER. *elect. discept. for.* n. I. tit. 51. p. 1556.

(b) LEYSER. *meditat. ad Pand.* spec. 26. n. 3.

§. XIII.

Aliud vero de re, retrouentionis lege emta, erit dicendum. Licet enim non desint, qui putant, huiusmodi res mobilia iure esse iudicandas, suaeque opinionis rationem vulgatam iuris regulam: *conditionem et euentum contractuum ad initii tempus esse reducendam*, potissimum afferant; minus tamen vera haec est sententia. Vera enim emtio, sub retrouentionis pacto facta, est emtio venditio, dominium in emtorem transferens; emtori quoque nec ius nec actio ad pecuniam a venditore repetendam competit. Imo nec conditionatus est huiusmodi contractus, cui proinde regula: *conditio seu euentus contractus ad tempus initii est referendus*, applicari nullo modo poterit (a).

(a) Pro-

16 *Cap. I. De rebus mobilibus et quae illis accenseantur.*

- (a) Prolixe hanc quaestionem, rationes affirmantium aequae ac negantium adducens, adstruit. BERLICH. P. III. concl. XXX. n. 27. seqq.

§. XV.

Ex regulis paragrapho XII. allatis, facile quoque cognoscitur, quorum annui referendi sint redditus, de quibus ICti in sententias abeunt diuersas. Aut enim eorum dies iamdum venit, aut nondum venit. Priori casu redditus tanquam pecunia considerantur debita, et mobilibus annumerantur (§. 13.), posteriori vero probe est distingendum, an ex mobili seu immobili re praestentur, et rursus, si ex mobili dantur, an omni modo mobilis seu potius per destinationem immobilis sit res. Hoc casu immobiles, illo vero mobiles sunt redditus. Ad annuos vero redditus non pertinent *die Tage-Zeiten*. Quae enim dum debentur, pecunia iamdum debita est, haec vero rebus mobilibus accenseantur. Et licet ob rem debeantur immobilem, tamen res immobiles in pecuniam iam est redacta et inde mobilium iure censendi quoque sunt annui redditus.

- (a) Quod et Saxonico iure obtinet ob textum *im Landrecht* lib. III. art. 76. fine.
- (b) MOLLER. *in comm. ad constit. Saxon.* P. III. const. 21. n. I. seqq. BERLICH. P. III. concl. XXXI. n. 9. p. 826.

CAP. II.

CAP. II.

DE HYPOTHECA GENERATIM EX
PRINCIPIIS ROMANORVM
ET GERMANORVM.

SVMARIA.

- | | |
|--|--|
| §. I. <i>Definitio hypothecae
variaeque de hypothecis
axiomata.</i> | §. VIII. <i>Apud Francos, Lon-
gobardos aliasque gentes
fiduciae vestigia obseruan-
tur.</i> |
| §. II. <i>Conuenientia pignoris
et hypothecae.</i> | §. X. <i>Minime vero apud Ger-
manos, quos tamen oppi-
gnorando dominium trans-
tulisse ex chartis monstra-
tur.</i> |
| §. III. <i>Differentia pignoris
ab hypotheca.</i> | §. XI. <i>Idem monstratur ex
speculis Sueuico et Saxo-
nico.</i> |
| §. IIII. <i>Etymologia vocis
pignus.</i> | §. XII. <i>Quod tamen negant
Schilterus et Potgiesser.</i> |
| §. V. <i>Hypothecae sunt iuris
naturalis.</i> | §. XIII. <i>Iure Rom. praetor
creditorem pigneratitium
fingit dominum, eique ius
reale tribuit.</i> |
| §. VI. <i>Ast melius in statu
naturali sibi consulunt, qui
possessionem rei oppigno-
randae sibi tradi volunt,
quod haud raro in statu
quoque civili factum est.</i> | §. XIII. <i>Cum iure romano
frequens hypothecae usus
in Germania cepit.</i> |
| §. VII. <i>Prout apud Roma-
nos ex contractu fiduciae
patet.</i> | §. XV. <i>Pigneratio cum alie-
natione conuenit.</i> |
| §. VIII. <i>Indoles contractus
fiduciae exponitur.</i> | |

C

§. I.

§. I.

HYPOTHECA est ius reale, creditori in securitatem crediti absque traditione constitutum. Ex quo haec fluunt axiomata 1) hypotheca constituitur in securitatem crediti: 2) traditio ei accedere non debet: 3) illa ius reale tribuit.

§. II.

Multi quidem sunt modi, quibus hypothecae a pignoribus non differunt, ast in eo praecipue inter se conueniunt, vt et pignora et hypothecae in creditoris securitatem constituantur (a). Inde non solum pignoris haud raro denominatione hypotheca venit (b), sed quoque MARCIANVS (c) affirmare non dubitat, inter pignus et hypothecam, tantum nominis sonum differre et ipse IVSTINIANVS (d) fatetur: Inter pignus et hypothecam, quantum ad actionem hypothecariam attinet, nihil interesse. Nam de qua re inter debitorem et creditorem conuenit, vt sit pro debito obligata, utique hac appellatione venit.

(a) BOEHMER. diff. de diuerso pign. et hypothecae iure cap. I.

(b) L. I. pr. de pignor. actione.

(c) L. 5. §. I. D. de pign. et hypoth.

(d) Instit. §. 7. de actionibus.

§. III.

Ast multae tamen supersunt hypothecae et pignoris differentiae, quas cum vberius et distincte satis exposuit BOEHMER. in disert. de diuerso pignoris

vis et hypothecae iure, nos illis non immoramur. Hoc tantum monuisse sufficit, in eo hypothecam a pignore differre, quod hoc in securitatem crediti tradatur, illius vero possessio penes debitorem maneat (a). Inde et apud Germanos diuersae pignoris et hypothecae sunt denominationes, dum illud in immobilibus *ein Unterpfind*, in mobilibus *ein Handhabend Pfind*, hanc vero *eine Pfind-Verschreibung* appellare soleant (b). Licet alii hanc vocum differentiam non obseruent.

(a) § 7. Inst. de actionibus L. 9. §. 2. D. de pignoratitia actione.

(b) POTGIESER de natura et indole pignoris cap. I. §. 10.

§. III.

Alii quoque, differentias hypothecae et pignoris tradentes, hoc in mobilibus solum, illam vero in immobilibus constitui putant. Hinc originem vocis pignus a *pugno*, quo verbo clausa denotatur manus, deducunt (a), quia pignora manu plerumque tradi soleant. Sed rectius alii (b) ab antiquo verbo *pago*, quod idem ac *obligo* significat, pignoris etymologiam deducunt, et ipse IUSTINIANVS (c), plerumque quidem, ast non semper, pignus rerum mobilium esse distincte affirmat.

(a) CAIVS L. 238. de V. S. *Pignus appellatum a pugno, quia res, quae pignori dantur, manu traduntur. Inde etiam videri potest, verum esse quod quidam putant, pignus proprie rei mobilis constitui.* BRISSONIVS de V. S. voce *hypotheca*.

C 2

(b) ME-

(b) MENAGIVS amoenit. iur. ciuil. c. 39. voce pignus. vossivs in *etymologico* voce pignus.

(c) §. 7. I. de *actionibus*.

§. V.

Non ciuili solum sed naturali quoque iure pignora et hypothecae constituuntur. Et de pignore quidem res dubio caret, dum innumera in hanc rem exempla in historiarum existent monumentis, et recta cuique ratio permittat, possessionem rei suae in alium transferre, illique ius quoddam in illa concedere. Plura autem circa hypothecam mouentur dubia, et sunt non pauci, qui illas inutiles esse, sibi persuadent. Sic PVFFENDORFFIVS: (a) *Inter eos, qui in libertate naturali inuicem viuunt, nuda hypothecae sunt inutiles. Nam ubi vtro debitor soluere reuerit, vi vtrique et armis inuadenda erit possessio hypothecae. Atqui etiam citra adsignationem hypothecae inter tales quaelibet bona debitoris inuadere licebit.* In eandem transferunt sententiam GVDNLING. (b) et POTGIESER (c) alique plures. Sed licet ex sola obligatione debitoris absque hypotheca ius sit creditori debitum exigendi et non soluente debitore eius bona inuadendi, hoc tamen non aduersus tertium sese exerit possessorem. Inde hypothecae in statu naturali in eo omnino vtilis est, quod aduersus tertium rei obligatae possessorem ius quoddam producat. Quod autem aduersus tertium quoque possessorem in statu naturali hypothecae sese exerant effectus, sic demonstro: Hypothecam concedens,

dens, alicui ius concedit possessionem rei obligatae occupandi. Ius, quod alicui concessi, absque eius consensu illi adimere non possum. Ergo ius, occupandi rei possessionem, creditori concessum, absque consensu eius adimere debitori liberum haud est. Ponas igitur debitorem in alterum rem transferre, in qua hypothecam creditori constituit, hac translatione creditori ius suum interuertere nequit, quod proinde, re licet ad tertium translata possessorem, adhuc durat. Si ius, re licet ad tertium possessorem translata, adhuc durat; satis patet, tertio licet possidente, creditorem tamen rei possessionem occupare posse et sic hypothecae ius et aduersus tertium sese exserere possessorem. Inde non defunt inter eos, qui in libertatis naturalis statu uiuunt, hypothecarum exempla. Sic in pace inter Gallum et Hispanum anno 1668. inita aquisgrani art. fin. haec est formula: *Ont promis et promettent sous obligations de tous et chacuns les biens et etats, presens et auenir.* Eadem clausula inserta paci Pirenaeae art. fin. Expressius hypotheca constituitur in litteris ratificationis du traité de Neutralité entre les Duché et Comte de Bourgogne de l'an 1511. ubi verba: *Le tout promettons en fois et parole de Roi et sous l'obligation et HYPOTHEQUE de tous et chaquin nos biens &c.* In pace Osnabrugensi Art. 16. §. 12. status Reginae Sueciae promittunt Guarantiam sub hypotheca omnium suorum bonorum (e).

(a) *Iure Nat. et Gent.* Lib. V. cap. X. §. 16.

(b) In *Schediasm. de iure oppignorati territorii* §. 60.

- (c) *In tr. de indole et natura pignoris* cap. I. § XI.
 (d) HEINECCIUS *elem. iur. Nat. et Gent.* S. 371.
 (e) Plura Exempla vide apud HERTIVM in notis ad Puffendorffii locum citat.

§. VI.

Sed haud nego, melius sibi in statu naturali consulere, qui rem tam mobilem, quam immobilem, sibi obligatam possidere, quam in debitoris manibus relinquere malunt. Nam negante solutionem debitore, non aliud quam belli superest remedium. Cuius cum incertus sit euentus, suae magis prospiciunt securitati, qui aut rei dominium reuocabile, aut saltim eius possessionem in se transferri curant. Inde obseruamus, ipsos in statu ciuili viuentes populos in oppignerandis rebus, non ius quoddam, sed rerum possessionem, imo earum dominium haud raro transtulisse.

§. VII.

Sane apud Romanos antiquiori tempore, et ante praetorium edictum, nec hypothecae vllius erant effectus, nec pignora ius reale tribuebant. Nunquam enim ex nudis pactis valida oriebatur obligatio, nec contractus realem producebant obligationem, sed ex sola possessione creditori pignoratitio securitas enascebatur, tamdiu durans, quam ipsam rem possideret oppignoratam (a). Inde Romani suae magis consulturi securitati, non solam rei possessionem, sed ipsum rei Dominium reuocabile

bile in securitatem crediti sibi solemnī mancipationis ritu aut in iure cessione tradi voluerunt (b). Inciderunt igitur in fiduciaē contractum, de quo, cum variae sint doctorum sententiae, pauca hic adii cere placet.

(a) VINNIUS ad Instit. lib. III. tit. 6. §. 8. SCHULTING. in notis ad Pauli receptar. sentent. lib. II. tit. XIII. p. NOODT. observ. lib. II. c. VIII. et in comment. ad Pandectas lib. XX. tit. I.

(b) PAVLVS receptarum sententiarum lib. II. XIII. §. 3. ISIDORVS originum libro V. cap. 25. fiducia est, cum res aliqua sumendae pecuniae mutuae gratia vel mancipatur, vel in iure ceditur, inde res mancipi cessione in iure oppignerabantur. NOODT commentario ad D. de pignori- bus et hypothecis p. 436.

§. VIII.

Est igitur fiducia contractus, quo alterius fidem nobis stipulamur. Adhibebatur praesertim hic contractus in mancipatione, ideoque est mancipationis accessorius (a). Mancipatione enim rerum mancipi dominium in alterum plene et pure transcribatur, illudque obseruatis mancipationis solemnibus transibat, licet ex contrahentium intentione nec statim, nec pure, transire deberet, et vel maxime aliter inter eos pacto esset conuentum. Inde, qui volebant, ne pure ne vere, ne irreuocabiliter mancipatione transfret Dominium, sibi hoc conuentionibus paciscabantur, et vt inualidae huiusmodi conuentiones valerent, contractu fiduciae sibi stipulabantur alterius fidem, vtque inter bonos bene agatur conuentaque seruentur (b). Idem fiduciae contra-
ctus

Etus in constituendo adhibebatur pignore. Adhibitis enim in oppignorando mancipationis solemnibus, vere et irrevocabiliter transibat in creditorem Dominium. Quod tamen cum debitor soluto debito remancipari vellet, per fiduciae contractum sibi stipulabatur (c) rei oppignoratae retraditionem.

(a) BOETHIUS lib. III. *com. ad Topic.* Ciceronis his verbis: *Fiduciam accipit cuicumque res aliqua mancipatur, ut eam mancipanti remancipet, veluti si quis tempus dubium timens amico potenti fundum mancipat, ut ei eum, cum tempus, quod suspectum est, praeteriit, reddat. Haec mancipatio fiduciaria nominatur, id circo quod restituendi fides interponatur.*

(b) Sic in emancipatione fiduciae contractus trinae adiciebatur liberorum venditioni eum in finem, ne dominium filii mancipationis ritu in se translatum emtor retineret, sed remanciparet patri. In hereditatibus, antiquiori tempore ritu mancipationis transferendis, fiduciae contractus accedebat, ut familiae emtor hereditatem heredi manciparet.

(c) NOODT *observat.* lib. II. cap. 7. et 8. GVDLING. *de iure oppignorati territorii* §. STRAVCH. *de oppignor. rerum imp.* cap. II. §. 1.

§. VIII.

Non apud Romanos solum, sed apud alias quoque gentes, per fiduciae contractum, in creditorem rei oppignoratae dominium transiisse, variis demonstrari potest exemplis. Sic in *Longobardorum legibus* infiduciatio et infiduciare occurrit, his verbis (a): *Si infans, dum infra aetatem est, res suas cui-
cunque*

cunq̄ue vendiderit aut infiduciauerit et postea cum in legitimam aetatem peruenerit, chartam ipsam secundum legem irrumpere voluerit et in rebus ipsius introire non habeat potestatem, qui emit aut infiduciauit, quae dederit, acquirendi &c. Apud Francos fiduciae usum fuisse, haecce capitularium monstrant verba (b): *Simili modo nullam habeat potestatem quolibet modo alienandum, neque infiduciandum neque venundandum &c.*

(a) *Leges Luitprandi* Lib. VI. cap. 5. seu ex *Lindebrogiana* edit. Lib. II. tit. 29. c. 2.

(b) BALVZIVS in adpendice ad capitul. cap. V. n. 9. p. 1375.

§. X.

Imo sunt, qui apud ipsos Germaniae populos, et Saxones praesertim fiduciae vestigia obseruasse, sibi persuadent (a). Et licet horum opinio ex nimio, quo in ius Romanum feruntur, amore profuixisse videatur, negari tamen nequit, apud Germanos ex pignoratitio contractu reuocabile in creditorem transisse dominium. Testantur hoc innumerae ex medio aeuo ad nostra tempora seruae chartae, iam a STRAVCHIO (b), GVNDLINGIO (c), THOMASIO (d) et in actis Lindauiensibus collectae. Hisce duo adhuc addidit exempla PERILL. von MEIER (e) quae translata ex pignoratione dominii expresse faciunt mentionem. Nobis vnicum modo hic subiungere satis erit. Ludouicus III. Rom. imperator Iohanni Cluensi comiti ciuitatem imperii Duisburg per tabulas Men. Kal. Sept. 1347. pro X. marcarum millibus pignori subiicit eique has dedit litteras: *Nos Ludouicus quartus Romanorum*

D

impe-

imperator semper Augustus ad vniuersorum nostrum et imperii fidelium notitiam volumus peruenire, quod nos spectabili viro Ioanni Comiti Cliuensi fideli nostro dilecto ob remunerationem suorum seruitiorum nobis vt in antea praestandorum dare promissimus decem millia marcarum puri argenti et pro eisdem decem millibus marcis sibi et heredibus suis obligauimus et praesentibus OBLIGAMVS NOMINE PIGNORIS oppidum nostrum Duisburg, super summam qua idem oppidum sibi prius fuerat obligatum, ita quod ipse et heredes sui dictum oppidum cum omnibus honoribus, iuribus, iurisdictionibus redditibus, proventibus et obuentionibus et vniuersis pertinentiis frui debeant et tenere donec ab eis per nos vel nostros successores Rom. imp. seu reges pro dictis decem millibus Marcarum et pecuniae pro qua prius obligatum, omnino solutum fuerit et redemptum. Theloneum etiam situm sub nemore Duisburg, quod progenitores a Romanis imp. tenuerunt omni iure, quo ipsis concessum est, sibi concedimus ipsamque infeudauimus et praesentibus inuestimus de eodem, volentes tamen, quod per praedicti obligationem et thelonei infeudationem minime derogetur nec praecudicium aliquod generetur iuri comitis Adolphi et collateralis suae, quoad vitam ipsorum. In cuius rei testimonium praesentes literas nostras conscribi, et maiestatis nostrae sigillo iussimus consignari. Dat. Monaci prima die mensis Septembr. Anno millesimo tricentesimo, quadragesimo septimo. Regni nostri anno tricesimo tertio, imperii vero viceesimo. Ex hac charta patet 1) contractum de quo illa est concepta, esse pignoratitium, quod ex verbis colligitur: praesentibus obligamus nomine pignoris oppidum nostrum Duisburg.

burg. 2) Ex hoc contractu facultas, omnem ex re
utilitatem percipiendi, in creditorem pignoratitium
transfertur, quod monstrant verba: *ita, quod ipse
et heredes sui dictum oppidum cum omnibus honoribus,
iuribus, iurisdictionibus, redditibus, prouentibus obuentio-
nibus et vniuersis pertinentiis frui debeant.* 3) Ex hac
charta pignoratitia ipsa possessio cum proprietate
transfertur, quod verba docent: *quod ipse et heredes
sui oppidum cum omnibus honoribus - - FRVI debeant
et TENERE.* Tenere enim in pignoratitiis contra-
ctibus non nudam possessionem, sed coniunctam
possessioni proprietatem denotat. Inde et in aliis
diplomatibus possidere et tenere seu habere distin-
guuntur et separatim vtraeque voces ponuntur. Sic
Ludouicus Bauarus in p. Frisiam orientalem
MCCCXXXIX. pro XXXX. Marcarum millibus
Rainaldo II. Geldriae Duci oppignorauit. In cuius
oppignorationis litteris (g) haec sunt verba: *Ter-
ram vulgariter Oostfrieslandt muncupatam (ei) pro qua-
draginta millibus marcarum argenti titulo pignoris obli-
gauimus et praesentes obligamus per te tuosque heredes
cum suis iuribus, vsibus, redditibus et pertinentiis vni-
uersis TENENDAM, HABENDAM et pacifice POSSI-
DENDAM tandiu quousque terra eadem per nos vel
successores nostros Romanorum imperatores pro quadra-
ginta millibus marcarum argenti praescripti absoluta fue-
rit vel redempta.* Simili modo Adolphus in p. 1297.
Gerlaco de Breuberg, eius filio, ciuitatem Mole-
bach pro quatuor marcarum millibus oppignorat,
vbi in diplomate (b) haec sunt verba: *Ciuitatem Mo-
sebach cum Christianis, Iudaeis, villis, pascuis, pratis ne-*